СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ХИЛОКСКОЕ»
РЕШЕНИЕ

«18 февраля 2019г.                                                                             №180

О внесений изменений и дополнений в Устав городского поселения «Хилокское»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), руководствуясь Уставом городского поселения «Хилокское», Совет городского поселения «Хилокское», решил:

1. Внести изменения и дополнения в Устав городского поселения «Хилокское», следующего содержания:

1) пункт 5 части 1 статьи 8 Устава после слов «в границах населенных пунктов поселения» дополнить словами «организация дорожного движения»;

2) пункт 20 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:
«20) участие в организации деятельности  по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов»;

3) пункт 21 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:
«21) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охрана, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов населения»;

4) пункт 22 части 1 статьи 8 Устава дополнить словами следующего содержания:
« , направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищногостроительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с  гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также – приведение в соответствие с установленными требованиями), решения обизъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным  кодексом Российской Федерации.
        5) пункт 37 части 1 статьи 8 Устава исключить;
        6) пункт 11 части 1 статьи 9 Устава исключить;
        7) пункт 13 части 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:
«осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;»;

8) часть 1 стать 9 Устава дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16. осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 07.02.1992г. №2300-1 «О защите прав потребителей»;

9)часть 1 статьи 10 Устава дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:
«7.1 Полномочия сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28.06.2014г. №172 – ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации».

            10) пункт 9 части 1 статьи 10 Устава изложить в следующей редакции:
«организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»;

11) в пункте 13 части 1 статьи 10 Устава слова «организация подготовки кадров предусмотренном, законодательством Российской Федерации и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе» заменить словами «организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;»;
          12) в части 5 статьи 16 Устава слова «уставом и (или)» исключить;

13) наименование статьи 20 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 20. Публичные слушания, общественные обсуждения»;

14) часть 3 статьи 20 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]«2.1. проект стратегии социально – экономического развития муниципального образования»;

15) пункт 3 части 3 статьи 20 Устава исключить;

16) статью 20 Устава дополнить частью 5 следующего содержания:
«По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитальногостроительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;

17) часть 5 статьи 22 Устава дополнить пунктами 6,7 в следующих редакциях:
[bookmark: sub_61]«6) территорию проведения опроса граждан;
[bookmark: sub_62]7) численный и персональный состав комиссии по проведению опроса граждан.»;

18) статью 25 Устава дополнить частью 2.1. в следующей редакции:
«Совет городского поселения «Хилокское» обладает правами юридического лица»;

19)пункт 4 части 4 статьи 25 Устава изложить в следующей редакции:
«утверждение стратегии социально – экономического развития муниципального образования»;

20) часть 4 статьи 25 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования»;

21) статью 26 дополнить частью 9 в следующей редакции:
«В случае, если глава городского поселения «Хилокское», полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) об отрешении от должности главы городского поселения «Хилокское» либо на основании решения Совета городского поселения «Хилокское» об удалении главы городского поселения «Хилокское» в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, досрочные выборы главы городского поселения «Хилокское», избираемого на муниципальных выборах, не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.»;
22) пункт 2 части 6 статьи 30 изложить в следующей редакции:
«заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами».

23) в пункте 3 части 6 статьи 30 Устава после слов «не может финансироваться» дополнить словом «исключительно»;

24) часть 7 статьи 30 Устава изложить в следующей редакции:
«7. Депутат, глава городского поселения, осуществляющие полномочия на постоянной основе, не могут участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.

25) пункт 4 части 4 статьи 49 Устава изложить в следующей редакции:
«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».».
2. Настоящее решение о внесений изменений и дополнений в Устав городского поселения «Хилокское» направить на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому краю.
3. После государственной регистрации изменения и дополнения в Устав обнародовать в порядке, установленном Уставом городского поселения «Хилокское».

Глава городского поселения
«Хилокское»                                                                                  В.А. Кудрик
Председатель Совета
городского поселения «Хилокское»                                   Л.М.Колабина